der bedeutendste Redner diese Richtung. Cicero characterisirt ihn in folgender Weise (Brut. 283f.): *Calvus orator fuit cum litteris eruditior quam Curio, tum etiam accuratius quoddam dicendi et exquisitius afferebat genus; quod quamquam scite et elegantanter tractabat, nimium tamen inquirens in se atque ipse sese observans metuensque ne vitiosum colligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. Itaque eius oratio nimia religione attenuata doctis et attente audientibus erat illustris, a multitudine autem et a foro, cui nata eloquentia est, devorabatur. Tum Brutus, Atticum se, inquit, Calvus noster dici oratorem volebat: inde erat ista exilitas, quam ille de industria consequabatur. Dicebat, inquam, ita; sed et ipse errabat et alios etiam errare cogebat.* Darauf folgt dann eine ausführliche Polemik gegen jenen falschen Atticismus. Calvus gehörte mithin auch zu den vornehmsten Gegnern und Tadlern Cicero's. Tacit. dial. 18: *Satis constat ne Ciceroni quidem obrectatores defuisse, quibus instatus et tumens nec satis pressus, sed supra modum exultans et superfluens et parum Atticus videretur. Legistis utique et Calvi et Bruti ad Ciceronem missas epistulas, ex quibus facile est deprehendere, Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et attritum, Brutum autem otiosum atque diunctum; rursusque Ciceronem a Calvo quidem male audisse tamquam solutum et enervem, a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam fractum atque elumbem.* Wie hier Brutus mit Calvus als Tadler Cicero's genannt wird, so sind auch im *Orator* die Andeutungen eines Zwiespaltes erkennbar; nicht blos zum Schluss, wo er die abweichende Ansicht des Brutus zwar höflich aber bestimmt voraussetzt (237f.). Offen erklärt er seinen Widerspruch gegen Brutus' zu geringe Meinung von Isocrates, und dass er sich durch ihn in seiner Ansicht nicht werde beirren lassen (40ff.); und nicht ohne Absicht hebt er so nachdrücklich hervor, dass er von Brutus' Verehrung von Demosthenes überzeugt sei, weil er dessen Bild auf seiner Villa gesehen habe (110). Wir sehen hier, dass dieser Gegenstand in Briefen verhandelt wird; de opt. gen. 11 heisst es *'nonnullorum sermo increbruit'*. Schriften, in welchen diese Theorie des neuen Atticismus dargelegt wäre, führt weder Cicero noch Quintilian an; es scheint also die Frage mehr in den litterarischen Kreisen besprochen worden zu sein. Ebenso heisst es auch de nat. deor. 1, 3, 5: *multum autem fluxisse video de libris nostris, quos complures brevi tempore edidimus, variumque sermonem; was* dann Cicero zu näherer Rechtfertigung veranlasst.